
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2014Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761335

Portaria: 2321/2014
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE MONITORAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO NA APA PAYTUNA E PARQUE ESTADUAL MONTE 
ALEGRE
Fundamento Legal: DECRETO Nº734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DE VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571754601/JULIO CESAR MEYER JUNIOR (MEDICO 
VETERINARIO/GERENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de 
24/10/2014 a 02/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764807

Ato: TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Término Vínculo: 18/11/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO AUTOMÁTICO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / ANDERSON CLAYTON LIMA GOMES (MOTORISTA)
Temporário / RUAN CRISTIAN CRUZ DE ALMEIDA (AUXILIAR 
OPERACIONAL)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764822

Ato: TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Término Vínculo: 21/11/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO AUTOMÁTICO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / GUSTAVO RIBEIRO FRAGOSO (MOTORISTA)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766406

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA no uso de suas 
atribuições, e considerando o disposto na Lei nº 5.887 de 9 de 
maio de 1995, que trata da Política Estadual do Meio Ambiente, 
o disposto na Lei nº 6.745 de 06 de maio de 2005 que trata do 
Macrozoneamento Ecológico-Econômico do Estado do Pará e o 
disposto no artigo 22 da Lei n° 9.985 de 18 de julho de 2000, 
que institui o  Sistema Nacional de Unidades de Conservação 
da Natureza – SNUC, onde no Art. 22 § 2º determina que  “a 
criação de uma unidade de conservação deve ser precedida de 
estudos técnicos e consulta pública que permitam  identifi car 
a localização, a dimensão e os limites mais adequados para a 
unidade, conforme se dispuser em regulamento”.
PELO PRESENTE EDITAL, CONVOCA: Toda a sociedade civil do 
Município de Maracanã e APA Algodoal-Maiandeua a comparecer 
no dia 18 de novembro de 2014 (terça-feira) no endereço 
abaixo descrito, a fi m de participar da Consulta Pública para 
a criação da Unidade de Conservação Estadual de Proteção 
Integral – Monumento Natural Dunas de Algodoal.
Data: 18 de novembro de 2014
Local: Associação Comunitária dos Pescadores Artesanais da Vila 
de Algodoal
Endereço: Vila de Algodoal/ APA Algodoal-Maiandeua/Maracanã/
PA.
Hora: 14h30
Os estudos técnicos que compõem a peça técnica encontram-se 
à disposição dos interessados para consulta na biblioteca desta 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA) sito à Travessa 
Lomas Valentinas, 2717 – Marco – Belém/PA, www.sema.pa.gov.
br; na biblioteca da Diretoria de Áreas Protegidas (DIAP) sito 
à Av. João Paulo II, s/n, Curió Utinga – Belém/PA; Prefeitura 
Municipal de Maracanã, sito à Av. Magalhães Barata s/n°, Bairro 
Centro– Maracanã-PA; ou os interessados poderão solicitar pelo 
e-mail: ucestadualdunasdealgodoal.
Belém, 22 de outubro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente - SEMA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766431

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA no uso de suas 
atribuições, e considerando o disposto na Lei nº 5.887 de 9 de 
maio de 1995, que trata da Política Estadual do Meio Ambiente, 
o disposto na Lei nº 6.745 de 06 de maio de 2005 que trata do 
Macrozoneamento Ecológico-Econômico do Estado do Pará e o 
disposto no artigo 22 da Lei n° 9.985 de 18 de julho de 2000, 
que institui o  Sistema Nacional de Unidades de Conservação 
da Natureza – SNUC, onde no Art. 22 § 2º determina que  “a 
criação de uma unidade de conservação deve ser precedida de 
estudos técnicos e consulta pública que permitam  identifi car 
a localização, a dimensão e os limites mais adequados para a 
unidade, conforme se dispuser em regulamento”.
PELO PRESENTE EDITAL, CONVOCA: Toda a sociedade civil do 
Município de Salinópolis a comparecer no dia 21 de novembro 
de 2014 (sexta-feira) no endereço abaixo descrito, a fi m de 
participar da Consulta Pública para a criação da Unidade de 
Conservação Estadual de Proteção Integral – Monumento Natural 
Atalaia.
Data: 21 de novembro de 2014
Hora: 9:00 horas
Local: Câmara Municipal de Vereadores
Endereço: Av. Beira Mar, nº 1117 – Bairro: Centro – CEP: 68721-
000 – Salinópolis/Pa.
Os estudos técnicos que compõem a peça encontram-se à 
disposição dos interessados para consulta na biblioteca desta 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA) sito à Trav. Lomas 
Valentinas, 2717 – Marco – Belém/PA, www.sema.pa.gov.br; 
na biblioteca da Diretoria de Áreas Protegidas (DIAP) sito à Av. 
João Paulo II, s/n, Curió Utinga – Belém/PA; Prefeitura Municipal 
de Salinópolis, sito à Rua Pastor Ananias Vicente Rodrigues, nº 
118 – Bairro: Centro – CEP: 68721-000; Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Salinópolis, sito à Trav. Manoel Morel, nº 
265 - Bairro: Taperinha – CEP: 68721-000; ou os interessados 
poderão solicitar pelo e-mail: ucestadualdunaselagosdoatalaia@
gmail.com.
Belém, 22 de outubro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente - SEMA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767702

PORTARIA Nº. 2457/2014-GAB/SEMA DE 06 DE 
NOVEMBRO DE 2014.
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 1241/2014/UNRE4/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA, 
matrícula nº. 57215510/1, para responder pela Unidade Regional 
de Paragominas, em substituição a titular MARIA GORETI 
STHEL FRANCISQUETO, matrícula nº 57215440/1, durante 
férias regulares, no período de 19/11/2014 a 19/12/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de novembro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768181

Portaria: 2509/2014
Objetivo: MONITORAR VISITA DE GRUPO DE ROMEIROS NA 
REGIÃO DA CASA DE PEDRAS, DENTRO DO PARQUE ESTADUAL 
SERRA DOS MARTÍRIOS/ANDORINHAS - PESAM
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM. 
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PESAM/SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58912861/ADAILTON SILVA BRITO (SECRETARIO DE DIRETORIA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 08/11/2014 a 09/11/2014
000000/ANTONIO COSTA DE SOUSA (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 08/11/2014 a 09/11/2014
35400541/GISELLE LEANDRO SOUSA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/11/2014 a 
09/11/2014
00000000/MARIA LEILA ALCANTRA CHAVES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/11/2014 a 
09/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768186

Portaria: 2510/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO EM LIDERANÇAS 
GLOBAIS PARA O CLIMA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM. 

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
571763572/WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 
06/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768224
ERRATA DA PORTARIA Nº 2329/2014-GAB/SEMA DE 

23/10/2014, PUBLICADA NO DOE 32759 DE 03/11/2014
ONDE SE LÊ – MOBILIZAR OS MORADORES DA RDS PUCURUÍ-
ARARÃO PARA PARTICIPAREM DAS REUNIÕES COMUNITÁRIAS 
DO ACORDO DE PESCA DESSA RESERVA
LEIA-SE – PARTICIPAR DAS ETAPAS DE PLANTIO.

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA PARQUE SERRA DOS 
MARTÍRIOS/ANDORINHAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768152

2014/14301 Nº11773/CONJUR/
SECAD/2014

PEDRO PEREIRA 
SOUZA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093 R$ 85.075,29

2014/14326 Nº11777/CONJUR/
SECAD/2014

VICENTE ALVES 
CORREIA FONTE: 0316002102

ELEMENTO: 339093 R$ 50.000,00

2014/14326 Nº11777/CONJUR/
SECAD/2014

GENÉSIO PEREIRA 
DA SILVA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093 R$ 31.429,56

2014/14251 Nº11771/CONJUR/
SECAD/2014

IOLETE DE SÁ 
ALENCAR

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093 R$ 91.073,90

2014/14288 Nº11772/CONJUR/
SECAD/2014

MARIA VIEIRA DA 
SILVA COSTA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093 R$ 76.850,55

2014/14258 Nº11776/CONJUR/
SECAD/2014

JOSÉ BATISTA DA 
SILVA,

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093 R$ 22.678,38

2014/14258 Nº11776/CONJUR/
SECAD/2014

GILMAR SANTANA 
DA SILVA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093 R$ 37.680,19

2014/14258 Nº11776/CONJUR/
SECAD/2014

FRANCELEANE 
NUNES DOS 

SANTOS

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093 R$ 22.678,38

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768153

Portaria: 2507/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS; 
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM. 
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASIL NOVO/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59145881/CLEBER SILVA (MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 24/11/2014 a 28/11/2014
572214322/EMA YSABEL SILVA CASTANEIRA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/11/2014 a 
28/11/2014
58922011/JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
24/11/2014 a 28/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768154

Portaria: 2520/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA ENTREGA DA ESTRUTURA DO 
OBSERVATÓRIO AMBIENTAL DE SANTARÉM
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994, 
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS 
APÓS RETORNO DA VIAGEM. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
282901/JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES (TECNICO C/
SECRETÁRIO DE ESTADO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
21/11/2014 a 22/11/2014<br
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768158

Portaria: 2519/2014
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE DEMOLIÇÃO DE 
BENFEITORIAS
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994, 
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS 
APÓS RETORNO DA VIAGEM. 


